
DIREZIONE SERVIZI CIVICI, LEGALITA' E DIRITTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-178.0.0.-167

L'anno  2017  il  giorno  21  del  mese  di  Settembre  la  sottoscritta  della  Dott.ssa  Cinzia 
Vigneri, in qualità di Direttore della Direzione Servizi Civici, Legalità e Diritti, ha adottato la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  ACQUISIZIONE  DIRETTA   PRESSO  LA  DITTA  TIPOLITOGRAFIA 
NICOLOSO SNC DELLA FORNITURA DI N. 65.000   MARCHE SEGNATASSE PER UN 
IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 396,50    – ONERI FISCALI INCLUSI (CAP. 4821) 
(CIG Z401FCB467).

Adottata il 21/09/2017
Esecutiva dal 21/09/2017

21/09/2017 VIGNERI CINZIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SERVIZI CIVICI, LEGALITA' E DIRITTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-178.0.0.-167

OGGETTO ACQUISIZIONE DIRETTA  PRESSO LA DITTA TIPOLITOGRAFIA NICOLOSO 
SNC DELLA  FORNITURA DI  N.  65.000    MARCHE SEGNATASSE PER UN  IMPORTO 
COMPLESSIVO  DI  EURO  396,50   –  ONERI  FISCALI  INCLUSI  (CAP.  4821)  (CIG 
Z401FCB467).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visto l’articolo 107 del D. Lgs. 267/2000 che determina le funzioni e le responsabilità pro-
prie dei dirigenti;

Visti gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova  che disciplinano le funzioni ed 
i compiti della dirigenza;

            Visti:
-  la  delibera  CC  n.  48  del  2-5-2017  con  cui  sono  stati  approvati  i  documenti  previsionali  e 
programmatici 2017-2019;
- la Delibera di Giunta Comunale n. 117 del 18/05/2017 ad oggetto: “Piano Esecutivo di Gestione 
2017/2019;

   Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i re-
lativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Premesso:
- che la Direzione Servizi Civici, Legalità e Diritti e i Municipi   approvvigionano di stam-

pati e marche segnatasse i propri uffici e gli uffici di anagrafe e stato civile attraverso una gara della 
Direzione Stazione Unica Appaltante;

-nelle more della procedura negoziata per l’aggiudicazione della su citata  fornitura  di stam-
pati  la Direzione Servizi Civici, Legalità e Diritti ha urgenza di acquisire n. 60.000 marche segna-
tasse per assicurare l’emissione di certificati e carte d’identità;

Visto l’art. 36  del D. Lgs. 50/2016 ed in particolare  il comma 2 lett.a) che prevede che per 
le forniture di importo inferiore ad Euro 40.000,00 è consentito l’affidamento diretto delle stesse.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Visto l’art. 3 comma 1 n. 6   del  Regolamento per le acquisizioni in economia di beni e ser-
vizi del Comune di Genova che prevede la possibilità di acquisire in economia i materiali di facile 
consumo.

Dato atto che, vista l’urgenza di provvedere e la specificità della fornitura,  tramite e mail 
del  4/9/2017     è stato chiesto un preventivo di spesa per l’acquisizione  di n. 65.000 marche segna-
tasse alla locale  Ditta Tipolitografia Nicoloso Snc, già assegnataria in passato  di una regolare for-
nitura;

Rilevato che la  Tipolitografia Nicoloso Snc ha offerto un  prezzo unitario di Euro  0,005 
oltre IVA al 22% per un importo complessivo di Euro 325,00   oltre IVA al 22%; 

Valutato necessario ed opportuno  procedere all’acquisto presso la Ditta “Tipolitografia Nico-
loso Snc” delle marche segnatasse occorrenti alla Direzione Servizi Civici, Legalità e Diritti;

Ritenuto conseguentemente di  assegnare alla Ditta “Tipolitografia Nicoloso Snc”, la forni-
tura di stampati consistenti nelle marche segnatasse occorrenti ai vari uffici della Direzione Servizi 
Civici, Legalità e Diritti  per un importo pari ad Euro  396,50  IVA compresa;

Visto l’Atto Datoriale della  Direzione Unica Appaltante e Servizi Generali Settore Stazione 
Unica Appaltante – Acquisti Prot. N. 316683  del 18/09/2017           che mette a disposizione della 
Direzione Servizi Civici, Legalità e Diritti Euro 396,50  sul Cap. 4811 c.d.c. 200.2.10 “Servizi Civi-
ci – Stampati” del Bilancio 2017 per l’acquisto delle marche segnatasse di cui all’oggetto;

            Visti:
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 151 comma 4, 183 comma 1;
- il Civico Regolamento di Contabilità;
- il Capitolato Generale per gli appalti, le forniture, le locazioni, le alienazioni e gli acquisti del Co-
mune di Genova.

DETERMINA

1) di assegnare, per le motivazioni esposte in premessa,  alla Ditta “Tipolitografia Nicoloso Snc” 
con sede in Via B. Assereto 66 – Recco  (GE) – P. IVA 03839590100   – C.B. 44024 – la fornitura 
di stampati consistenti in n. 65.000  marche segnatasse  per il complessivo importo di Euro 396,50 
IVA al 22% compresa;

2) di attestare la congruità della spesa di cui al presente provvedimento;

3) di impegnare la complessiva somma di Euro 396,50  (di cui Euro 71,50 per IVA 22% )   sul  ca-
pitolo 4811 c.d.c. 200.2.10 “Servizi Civici – Stampati”  del Bilancio 2017 (Impe. 2017.9332)  PdC 
U.1.03.01.02.001.  Area istituzionale;

4) di demandare alla Direzione Servizi Civici, Legalità e Diritti la liquidazione della spesa di cui 
trattasi mediante emissione di atto di liquidazione digitale;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



5) di dare atto che l’ impegno di spesa di cui al presente provvedimento è assunto ai sensi dell’art. 
183 comma 1 D. Lgs. n. 267/2000.

6) di aver verificato l’inesistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.42 del D.Lgs. 
50/2016 e dell’art.6 bis della L. 241/1990;

7) di attestare che la spesa in argomento non rientra nel limite di cui all’art. 6 L. 122/2010;

8) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

Il Direttore
Dott.ssa Cinzia Vigneri

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-178.0.0.-167
AD OGGETTO 
ACQUISIZIONE DIRETTA  PRESSO LA DITTA TIPOLITOGRAFIA NICOLOSO SNC DELLA 
FORNITURA DI N. 65.000   MARCHE SEGNATASSE PER UN IMPORTO COMPLESSIVO DI 
EURO 396,50    – ONERI FISCALI INCLUSI (CAP. 4821) (CIG Z401FCB467).

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


